407. S. Hilariensis obitus. Hoc ipso anno S. Hilarien praestantissimum monachorum, post numeraria miracula edita, clarissimum sanctitatem ex hac vita ingraviti anno aetatis sue (ut testatur S. Hieronymus) octogesimo; ex ejus etiam testi-

ficatione colligitur, eundem hoc ipso anno ex hac vita discessisse: siquidem ipsum tempore obitus Antonii Magni, qui contigil anno vicesimo primo Constantii imperatoris (hic est annus domini trecentesimus quinquagesimus octavus), egisse annum ad dies sexagesimum quintum tradit; quibus si addas annos quindecim, ut pervenias ad octogesimum quo obiit, utique deduces anno aetatis ejus usque ad praesentem trecentesimum septuagesimum secundum. Scriptisse de Lindibus Hilariensis epistolam S. Epiphanius, idem testatur Hieronymus, cujus occasione vitam ejus litteris commendasse tradit, cum ait⁶: Quamquam enim S. Epiphanius Salaminæ Cyprī episcopus, qui cum Hilarione plurimum versatus est, laudem ejus brevi epistola scriperit, quæ vulgo legitur; tamen aliud est locis communibus laudare defunctum, aliud defuncti proprias narrare virtutes; unde et nos favore magis illius, quam injuria, eoptum ab eo opus aggredientes, maledicorum vocis contemnimus. » Haec ipse.

108. Epiphanius primordia. — Sed quod de Epiphaniis cum Hilarione consuetudine ex Hieronymo mentio facta est; dignum videtur, ut ejusdem Epiphanius his primordia conjungamus, ac explodamus ea ipsius Acta, que compluribus conferta reperiuntur esse mendaciis: cum enim rebus ab eo gestis qui postea sequuntur anni intermixti sint, haud aquinum est ipsius ignorasse principia. Quid primum ad Epiphanius atatem spectat, ut ejus natalis temporis aliqua ratio haberri possit; S. Hieronymus de eo agens in commentator o de viris illustribus, ipsum ad extremam senectutem jam pervenisse tradit⁷; optime namque eum noveral, cui et magno erau consuetudinis ei amicis usu conjunctus. Porro quando haec de Epiphanius ipse scribebat, erat annus (ut ipse testatur⁸) Theodosii imperatoris decimus quartus, Christi vero trecentesimus nonagesimus secundus. Qui igitur eo anno ad ultimum pervenerat senectatem, possumus acce opinari hoc tempore ipsum non minorem sexaginta annorum tuisse, et quidem tanta aetimationis episcopum, ut (quod dictum est superius) Valens imperator persecutor cum vexare timuerit. De ejus patro solo et exercitatione monastica ab adol. scientia, haec Sozomenus habet⁹, cum monachos Palestinos recenset: « Ex corum numero fuere Hesychius Hilariensis sodalis, et Epiphanius, qui postea Salaminie, quæ est urbs Cyprī fuit episcopus. At Hesychius eo ipso in loco, in quo magister ejus, vilam egit monastice in; Epiphanius autem circiter Besanducem pugnum in tractu Eleutheropolitanum sicutum, unde etiam ortus funeral, in eodem vita genere colendo se collocavit, qui ab ininde aetate a monachis praestantissimus institutus, et in Aegypto longissimum tempore eadem de causa versatus in disciplina monastica, cum apud Aegyptios, tum apud Palestinos illustrissimum habitus est. » Hucusque Sozomenus.

¹ Theod. lib. II. c. 22. — ² Sozom. lib. VI. c. 36. — ³ Martyrol. Rom. 11. Mar. — ⁴ Hieron. epist. XVI. — ⁵ Sozom. lib. IV. c. 30.

⁶ Hieron. in vita S. Hilarien. — ⁷ Hieron. de script. E. c. 1. in Eph. — ⁸ Hieron. lib. in fin. — ⁹ Sozom. lib. VI. c. 32.

109. Quidam vero Epiphanio periculorum, cum esset in Egypto, configerit, adeo ut parum aliquid quin seducatur a Gnostis; ipse narrat, cum de insidiis turpissimis Gnosticis agit, his verbis: « In hanc haeresim, o carissimi, etiam ipse incidi, et ex ore eorum qui hanc trahant, hac in propria persona audiui. Muheres autem sic deceptio, non solum de his verba apud nos fecerunt, et talia nobis reveruntur, sed etiam in Egyptia illa perniciosa est. Archimagici terra, eadem etherei, audacia nos attrahere in juventute nostra, lascivi concite aggressae sunt. Verum qui tunc astitit S. Joseph, etiam nobis attinet; et cum qui illum liberavit, nos indigni, et insultucentes invocantes, misericordiam consequentur et perniciose s' ipsorum manus effugimus; ac Deo sanctissimo hymno decantato, etiam ipsi dicere potimus: Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est; equum et ascensorum projectum in mare. Non enim sumi justitiae illius virtute, sed suspicis ad Deum misericordiam consequenti, servuli sumus, imperabat enim nihil perniciose illie implorante, et deridebant me, velut indicabant ipse sibi ipsis multo illudentes, nimisrum: Non potimus, inquietant, serva e adolescentem, et dimisimus ipsum in manibus principis perire. » Ille igitur impudentes, quod ex prescripto nefari degrediatis perire dicentur, qui continentem vitam ignorat; et paulo post: « At misericors Deus ab improbitate ipsorum nos liberavit; ut etiam post lectos a nobis ipsorum Gnosticorum libros, et vere cognitam eorum opinionem, neque abductus sim, et effugerim, ac time non in seculis tuerim, sed studium adhibuerim, ut etiam episcopis illius loci eos considerem, et non in Ecclesia latitia deprehenderem, quo idem civitate evigerentur, erant autem nomina circiter octuaginta, et civitas a zizanis ac spinis eorum purgatur. » Hucusque Epiphanius; qui iterum inferius se ab omni eorum sorde impollutum cunetas ipsorum lustrasse feces affirmat; ista quidem adolescentis. Sed subdit Sozomenus:

110. « Postea quoque apud Cypries non minore gloria fuit; apud quos electus est primaria urbis locis insule episcopus. Unde, credo, in universo propter diuinum orbe terrarum est maximum nominis celebritatem consequens. Nam cum in multitudine hominum, et in urbe ampla, eaque maritima sacerdotio fungerebatur, ob præstantiam virtutis, qua etiam negotios civibus occupatus usus est, brevi tum civibus, tum peregrinis cupisque nationis notus factus est: illis quidem, ut qui cum eorum vidissent, cupisque pie vita fecissent perennium; his autem, ut qui illis idem de eo narrantibus, fidem adjunxissent. » Haec Sozomenus. Author qui Epiphanius Acta² conscripsit, Joannes nomine, qui et se epis suis comitem in Egypto traxit, de eodem aut, disputasse cum Hieracem haeresarcham, ipsumque divino miraculo mutum reddidisse testatur, eademque peruenti usum fin-

gue restituuisse. Verum scias auctorem esse mendacem, moltaque finivisse: nam quod ad Hieracem spectat, needum natu Epiphanius erat, quando Hierax in Egypto docebat. Accedat de his testis ipse Epiphanius, qui Hieracem mox post Manelium ordine ponit, etiam ante Melitum aliquem Arium; deque ipso pluribus agens, nihil penitus de miraculo vel penitentia Hieracis habet; hoc quidem minimè pratermississe, quod in primis evigebat argumenti ratio enarrari. At alia complura his monstruesiora idem compingit auctor, que suis locis confutanda erunt. Ceterum claruisse ipsum miraculis, floruisseque doctrinam cum vita admirabilis sanctitate, fama eius ubique diffusa, ac reverentia qua coerciti sunt infississimi ipsius hostes Ariani et ipse Valens, certo esse possunt argumento. Res autem ab eo gestas, amissi singulis, adhibita ratione temporum inferius describimus: jam vero quae reliqua sunt anni hujus acta recensamus.

111. *Manichei lege rerati.* — Hoc item anno, Valentinius imperator Treveris in Galbis agens ad Ampelium praefectum prætorio adversus Manichaeos ita rescripsit¹:

« Ubicumque Manichaeorum conventus, vel turbula hujusmodi repertor, doctoribus grave censure muletatis, dominus et habitacula, in quibus profana institutione docetur; fisci juribus indubitanter adscenduntur. Dat. VI non. Mart. Trever., Modesto et Arintheo coss. » Cujus quidem legis S. Ambrosius² visus est meminisse, cum ait, impietatem Manichaeorum imperatoris auctoritate damnata. Quernam autem præcessit occasio, ut Manicheos jam diu autem etiam Dioctetiani lege proscripserit oportet ilerum Christiani principis auctoritate damnari, deque his scribere Romanum ad praefectum prætorio, S. Augustinus³ satis manifeste insinuare videtur eo commentario, quo agit de Manichaeorum moribus, his verbis: « Quid dicam de moribus vestris? Dixi que ipse comprei, enim in ea esse civitate, ubi ista commissa sunt, Romae autem, me absente, quid actuum sit, longum est explicare; dicam tamen brevi. Eo enim res erupit, ut occulta esse non posset absentibus; et ego quidem postea Romam cum essem, omnia vera me audisse firmavi; quamvis tam familiaris et mihi probatus, qui praesens erat, ad me rem pertulerat, ut omnino dubitare non possem. Nam quidam vester auditor in illa memorabili abstinentia nihil electus edens, qui et liberaliter institutus esset, et vestram secundam copiose vellat et soleret defendere, molestissime terebat, quod ei vase pessimeque habitantium passimque viventium electorum mores perditissimi sepe disputanti obiciebantur. Capiens itaque, si fieri posset omnes qui secundum illa præcepta vitam degere parati essent, congregare in dominum suam, et suis sumptibus substinere: erat enim et non mediochristi pecunia contemplor, et non mediochristi pecuniosus. Querebatur autem impediri tantus contumus

¹ Epi. ad. hæres. xxvi. — ² Apul. Metaphrast. die 12 Mai Sur. tom. iii.

³ L. iii. de hære. C. Theod. — ² Ambr. epis. LXXXI. — ³ Aug. de morib. Manch. lib. II c. ult.

suos episcoporum dissolutione, quibus adjuvantibus implere debebat.

112. « Interca autem episcopus quidam, » Manichaorum scilicet, « homo plane, ut ipse expertus sum, rusticanus atque impolitus, sed nescio quo modo ea ipsa duritia severior in custodiendis bonis moribus videbatur. Hunc diutissime desideratum et aliquando praesentem arripit iste, exponit voluntatem suam; laudat ille atque consenit; placet ut in domo ejus prior ipse incipiat habitare. Quod ubi factum est, eo congregati sunt Electi omnes, qui Romae esse potuerunt. Proposita est vivendi regula de Manichaui epistola. Multis intolerabili viximus est; abscesserunt, remanserunt tamen pudore non pauci. Cepit ita vivi, ut placheret, et ut tanta præseribebat auctoritas; cum interim auditor ille vehementer omnes ad omnia cogeret, neminem tamen ad id quod non prior ipse suscepit. Interca rixa inter electos oriebantur creberrima; objiciebantur ad invicem crimina; que ille omnia gemens audiebat; dabatque operari, ut se ipsis in jurgando incautissime proderent. Prodebat nefanda et inmania. Ibi cognitum est, quales essent, qui tamen inter ceteros vim præceptorum illorum subeundam sibi pulaverunt esse. Jam de ceteris quid suspicendum erat, aut quid potius judicandum? Quid plura? Coacti aliquando murmuraverunt, suslineri illa mandata non posse. Inde in seditionem.

113. « Agebali auditor causam suam complexione brevissima; aut illa omnia esse servanda; aut illum qui talia sub tali conditione præcepisset, qua nullus posset implere, stollissimum existimandum. Vicit tamen (non enim aliter potest) unius sententianus effronatissimus plurium strepitus. Postea etiam ipse cessit episcopus, et cum magno dedecore aufugit. Hujus sane cibi præter regulam clanculo acceperit et sepe inventi fercentur, cum ei de proprio sacculo diligenter occultato pecunia copiosa suppleret. Haec si falsa esse dicatis, nimis apertis et pervulgatis rebus obsistitis. » Haec enim Augustinus. Quisnam autem fuerit auditor iste adeo opulentus, ut omnes manichaeos in dominum suum recipere suis sumplibus alendos, idem S. Augustinus agens contra Faustum ejusdem sectæ patrum prodit his verbis¹: « Adhuc in rebus humanis est ille Constantius, modo jam frater noster catholicus christianus, qui multis vestrum Romae in dominum suum congregaverat propter implenda præcepta Manichaui, satis quidem vacua et inepta, sed tamen que magna existimat; quibus cum vestra infirmitas cederet, dispersi esis quisque in viam suam. Unde illi qui in eis perdurare voluerunt, a vestra civitate schisma fecerunt. Et quia in noctis dormiunt, Maleti appellantur; a quorum stratis longe dissimiles fuerint ploma. Fausti et capriæ iudeiæ; qua deliciarum affluentia non solum Maletiarum fastidiebat, sed etiam dominum patris sui hominis pauperis Melititanum. Auferte ergo perditam simulationem, etc. » Lege itaque Valentini-

niani iidem enim immotuissent Manichaui, vestili sunt conuentus agere. Quod igitur simulando, summum affectarent sanctitudinem; in calumniam jejunantium Christianorum versa Roma res est, ut quod ait S. Hieronymus²) quem viderent pallentem atque tristem, intserunt et Manichaum vocarent. At quoniam modo qui legi prohibiti sunt in unum convenire, clandestinos conuentus postea egernerit, resque maxime abominandas perpetravit, inferius dicti sunt.

114. *Sabæ Gothi martyrium.* — Hoc item anno, isdemque constibus, Sabæ Gothi, perseverante persecuzione Almanaciæ, de qua plura superius, martyrium co-summavit: extat ejus mar yri Acla et quidem fidelia, in quibus haec in fine de tempore necis ipsius: « Martyrio coronatus est quinta die sabbati post Pascha, hoc est, pridie idus Aprilis, Valentiniano et Valente imperatoribus, consulatum gerentibus Modesto et Arintheo. » Haec ibi; qua pariter die adscripta reperitur ipius memoria in ecclesiasticis tabulis; meminit ejus quoque Suidas.

115. Nec præteriendum quod S. Hieronymus sub anno octavo absoluto, nono tamen inchoato Valentiniano et Valentii imperatorum est hic ipse annus in Chronicô ait: « Presbyter Sirmii iniquissime occiditur, qui Octavianum ex procorsu apud se latitantes prodere notuisset. » Haec ipse, Persimile namque huius factum de Firmo episcopo narrat S. Augustinus ad Cosentium ita scribens³: Quanto ergo fortius, quanto excellentius dues: Nec prodam, non mentiar. Fecit hoc, quondam episcopus Tagastensis Ecclesia, Firmus nomine, firmor voluntate. Nam cum ab eo quereretur homo iussu imperatoris per apparatores ab eo missos, quem ad se confugientem diligentia quanta poterat occultaverauit; respondit querentibus, nec mentiri se posse, nec hominem prodere; passusque nulla tormenta corporis nondum enim erant imperatores Christiani, permansit in sententia. Deinde ad imperatorem duxit, usque adeo admirabilis apparuit, ut ipsi homini, quem servabat, indulgentiam sine ulla difficultate impretraret. Quid autem hoc fieri potest tortius et constanteris? » Haec S. Augustinus; ex quibus videoas et priorem erga episcopum fuisse Ethiænum imperatorem, quam contra presbyterum Valentianum, ab omnibus crudelitatis nimia condemnatione; hujus autem Firmi dies natalis in saeculorum memoriam descripsit habetur pridie Kalend. Augusti.

116. *De curandi Constantinopolitana bibliotheca Valentii scriptum.* — Hoc pariter anno de curanda Constantinopolitana bibliotheca Valentii ad Clearchum ejus urbis praefectum ita rescriptu⁴:

« Antiquarios ad bibliothecæ codices componentos, vel pro vetustate reparandos, quatinus Graecos et tres latinos scribendi pentos legi jubemus, etc. Pat. VIII idus Martii, Modesto et Arintheo coss. »

¹ Aug. contra Faust. lib. v. c. 6.

² Hieron. epist. XXII. — ³ Aug. ad Cosen. de mend. c. 13. — ⁴ I. it. de stud. liber. C. Theod.

Anno periodi Graeco-Romana 5865. — Olymp. 257. an. 3. — Urb. cond. 1125. — Jesu Christi 372.

— Damasi papa 7. — Valentini et Valentis 9. Gratiani 6.

1. *Consules.* — Ad annum 1. Coss. *Modestus* et *Arintheus*, interque Orient., ut ex Onuphrio in fastis et Gothofredo in Prosopographia Cod. Theod. constat.

2. *Floret S. Theodosius abbas in Scopulo.* — Ad annum 33 et seqq. Jam hec tempore mortuus erat sanctus *Theodosius* Antiochenus, Abbas monasterii in *Scopulo* est mons inter Seleniam et Rosum Cilicie, qui depreciatione et hymnodia assidue n'ebatur, et cuius Vitam scriptis Theodoreus in Historia Religiosa cap. 10. Divus Hieronymus ad vitam monasticam amhelius, ad eum et alios anachoretas scripsit epistolam xxxviii, petens eorum preciosum solvi vinculis sacculi, quibus adhuc se detinent fataetur, Isauri, « qui nec urbi ulli, nec vico perierant, sed quotquot capere leuit, direptioni flammissime frangerant, heminem ullum reveriti sunt, et panem tantum posentes, et ut pro se orarent inimicentes, intactum illud monasterium, non semel, sed iterum reliquerunt. At tamum veriti Ecclesiarum antistitis, ne diabolus pecuniarum cupiditatem Barbaris inficiens, audor esset, ut magnum lumen illud captivus abduceretur », horlatu suo persuaserunt, ut se conferret Antiochiam, ubi in Iucem proderat, « Jam enim captivos egerant duos Ecclesiarum presules », et xiv aureorum millia ab utroque acceperant, antepiam eos dimittentes. Ubi Antiochiam adventi, monasterium confidit; « sed brevi apud Antiochiam tempore superest, in angelorum cōcūm receptus est », inquit Theodoreus.

3. *Loco-fugatur annus cunctialis S. Theodosii abbatis.* — Isauri's vicini's provincias, veluti Lyciam, Pamphyliam, Caleciam, Lycaeoniam et Pisidiām supe instasse Historia Augusti scriptores nos edocent, Ammannus lib. 27. cap. 9. loquens de gestis circa annum ccxxvi, scribat: « In Isauria globatum per vicini digressi prædones, oppida, villasque uberes Libera populatione vexantes, magnitudine jacturam Pamphylium attabant et Cilicias ». De qua Isaurorum irruptione Theodoretum intelligendum non dubito. Neque enim *saintus Theodosius* ad hunc Christi annum, quo de eo loquuntur Baronius, pervenire potuit, cum Theodoreus narrata epis morte habeat: « Gregis prefectorum suscepit admirandus Bellinus, qui per annos sexaginta laboribus

illis detunctus. Cithicum divinitus postea factus est antistes », id est Metropolita Tarsi in Cilicia prima, interfuitque Concio Ephesino anno ccclxxxi celebrato, qui ideo ante annum ccclxx abbas creatus erat; sed de eo pluribus suo loco agetur. Bellanus quidem ad diem xi Januarii, quo Theodoreus a Graecis colitur in Membris, vitam ejus ad annum circiter ccxix protrahit, quia Theodoreus explicat de infestione Isaurorum, que anno ccclv contigit. Sed opinionem hanc sancti Hieronymi monachatus et Helladi episcopatus plane everunt.

4. *Investigatur iocundum monachatus S. Hieronymi.* — Hieronymus enim qui in Syria erat, ubi *Theodosius abbas* Antiochiam venit, tandem ad eum epistolam dedidit, neque ejus monachatus post annum ccclxxv differit, aut citius quam ab anno ccclxxv inchoari potest. Ipsamet quippe testatur se Roma finisse quando *Iuliani Apostolor* mors munita, anno scilicet ccclxii; deinde in Gallias venit, ubi per aliquot annos conmoratus est; tandemque in Orientem protectus ibi monachum induit, quod contingere non potuit, nisi sub fine anni ccclxxvi aut in sequentis initio, quidquid Baronius (p. xxvii et seqq.) in contrarium afferat. Certe quando *Rufinus* et *Melanus* Alexandriam venerare, sub tunc scilicet currentis Christi anni, Hieronymus iam monachus erat; et Ammannus citatus, postquam de Isaurorum prædationibus locutus est, sordidit: « Ille inter Praetextatus praefecturam urbis sublimans curans, etc. », usum Roma expulit. Liberio autem Damasus die prima Octobris anni ccclxxvi successit, dum *Viventius* praefecturam Urbanam administrare, ut ex Ammanno Baronius anno ccclxxvi, num. vii, ostendit, Viventius Lupicino et Jovino coss., anno sc. ccclxxv, III Non. Maii adhuc praefectus Urbi erat, ut liquet ex L. 3. Cod. Theod. *De iudicio criminum*, eodemque anno, mensis incerto Praetextatum successorem habuit, ut docent leges Cod. Theod.

5. *Corrigitur inscriptio legis 10 Codicis Theod.*
De penis. — Verum est in codem codice legem 10
De parois datam VIII Idus Octob. Remis, dirigi ad
Praetextatum P. V., et subscribi *Gratianu A. I.* et
Dagduliffo coss., qui consulatus in annum ccclxxvi
 cadit. Verum error est in inscriptione, legendumque

ad Vicentium P. V. Cum certum sit hunc dignitatem illam obliuuisse die prima Octobris illius Christi anni, quando Damasus ordinatus est Pontifex Romanus; eam adhuc exercuisse initio mensis Maii anni CCCLXVII, eodemque anno Praetextatum ei successisse. Videlicet Gothofredus legem illam to *De panis* in aliqua parte mendosam esse; cum Graianus dicatur Augustus, qui tamen anno tantum CCCLXVII hunc honorem assecutus est, ait p[ro]e mendum cubare in consulatu, legendumque, p[ro]st consulatum *Graianii et Dagalaphi*, qua formula annus predictus notatus fuit. At hoc pacto ordinum legum invertit, et que est decima de penis, rejicit post undecimam. Quare non dubium quin error in inscriptione versetur, et quin littera illa a ibi introsa sit. Ex quibus tandem omnibus sequitur anno CCCLXVII *Praetextatum* Urb[is] praefectum renuntiat in esse; *II*, motus *Isaurorum* ab Anniano narratus eodem etiam anno accidisse; *III*, sanctum *Theodosium* al batem Antiochiam secessisse; *IV*, dictum *Hieronymum* citatum epistolam ad eum tune dedisse. Et denique eundem sub illius anni finem, aut insequentis initio monastica vita sese addivisse.

6. Valentij imp. Antiochiam adreversus. — Valens imp. Intus tantum anni initio Antiochiam pervenit. Adeo enim intollerabilis in Cilicia, qua transeundum erat, aestus invaserat, ut anno trecentesimo sexagesimo quinto *Valens* Antiochiam proficiscaens, Cesarea constituerit, «donec vaporali aestus Cilicie iam leniti essent, ut ait Annianus lib. 26, cap. 7. Quam eham in rem Quintus Curtius scribit: «Et tunc aestus erat, enjus eafor non aliam magis quam Cilicie oram vapores solis accendit. Denique Hieronymus in epist. ad Rutinum anno praecedenti scripta, ait: «Cum me Thracia, Pontus, atque Bithynia totum Galatiae et Cappadociae iter, et fervido Cilienni terra fregisset aestu, Syria multi velut portus occurrit». Ex quo penitus exerbitur doctorum virorum sententia, quae fert, anno CCCLXX aut CCCLXXI Valentem Antiochiam venisse: hoc enim pacto astvis caloribus Cilicia ei pertransiuncta fuisset. Et tamen Valentem hieme Antiochiam pervenisse, ostendit eliam Iev. Codicis Theod. m[ea]c. *Xe collatio per logographis celebretur*, data *p[ri]dicta noua Aprilis Seleucia*, que haud procul Antiochia. Tum idibus Aprilis lex 49 ejusdem Codicis *De pratoribus*, Antiochiae emissa. Currentis iliaque anni initio Valens Antiochiam ingressus est. Certe Libanius in *Vita sua* se quinquagenarium fuisse Joviano imperante testatur, pag. 46, postea pag. 48, annum octavum et quinquagesimum egisse se dicit, tum cum Valens Antiochiam vent. *Jovianus Augustus* Antiochiam prolectus est sub diueni anni trecent-

tesimi sexagesimi tertii, teste Anniano lib. 25. Quare si eo anno Libanius quinquagenarius erat, praesenti quinquagesimum octavum compleverat, ideoque non alio anno Valens Antiochia adventavit. Quod si jam ante ad eandem urbem is accessisset, prioris illius adventus mentionem Libanius fecisset. Interni obiter observandum, imperatores nonnisi per h[ab]item in Cilicia iter habuisse. Annianus enim landatus, ubi dixit, Jovianum Antiochiae paulisper moratum esse, addit: «Flagrante bieme, inde prolectus, Tarsum urbem Cilicum nobilem introit: et cum introit Ancyram, imperator consulatum inicit, » kalendas nempe Januarii anni CCCLXIV.

7. Ante hunc annum Valens Antiochiam non venit. — Quae Zozimus lib. 4, pag. 712, de *Valente* imp. scribit, viris eruditis ansam dedere existimandi, eum et anno CCCLXX Antiochiam venisse, et illuc postea anno praecedenti vel currenti rediisse. Verum enim vero non solum hoc Zozimus non insinuat, sed etiam nostram sententiam aperte confinat. H[ab]et Zozimi verba: «Valens imperator contra Persas in Orientem, quo tendebat initio, se parat; ac lente progressus, » annis nempe CCCLXX et CCCLXXI, «op[er]idis legatos ad se mittentibus, ubi posceret usus, op[er]ulator; aliaque multa rite administrat, aqua petentibus facile postulata concedens. Antiochiam cum pervenisset, » praesenti sc. anno, «omnino caule res bellicas administrat. Et h[ab]emus quidem in Antiochenia regia commoratus, Hieropolini verno tempore proficisciuntur, » Hieropolini nempe Syriae non longe ab Antiochia positam; «alique inde contra Persas ducens exercitus, instante rursus h[ab]eme, revertitur Antiochiam. Ac bellum quidem Persicum in hunc modum extrahebatur. » Gothofredus in Chronologia cod. Theod. eo Zozimi loco abottitur, ut ostendat, *Valentem* anno CCCLXX Antiochiae fuisse, quia eo anno aliquas leges Hierapolii dedit, ut suo loco dixi. Verum leges ille Hieropolii Phrygiae, et quidem ante hiemem emissae. Quare, cum ipsomet Gothofredus fateatur, *Valentem* sub finem anni CCCLXX Constantiopolim redisse, liquet, cum illo anno Antiochiam non venisse; et ex dictis, nec etiam anno CCCLXXI illuc pervenisse.

8. Persecutio geassatur. — *Falans*, dum Antiochiae moratur, eos qui arianam opinionem aversabantur, hostiliter vexavit, ut narrat Socrates lib. 4, cap. 17, qui cap. sequenti recitat quae *Edissae* in Mesopotamia facta sunt adversus Orthodoxos. In Palastina Orthodoxi non minus quam in Mesopotamia vexati, ut testatur Epiphanius heresi LXIII et Hieronymus epist. 61.

9. S. Athanasii obitus. — (1) Magna hucusque de anno emortuali S. Athanasii controversia luit. So-

(1) Quantquam adducta Pagii argumenta pro assignando anno obitus S. Athanasii valda sunt, adhuc tamen illa non plane inepta dicitur. Sodales in Historia P[ro]t[est]antiorum Alexander, proposita anno V hunc veterum SS. pag. 10. Ad Epist. Iam enim S. Proterius responsum dicit, ne sit aperte menoscit, est dum nonnulli *taustaver* pro *Athanasio* in predictis; ita forte et membra lexei *Ad postos superstate* pro *taustaver defuncto*. Illud Cyprius de anno 36 interius in epistola suis ex genio lingue graeca non semper annos complicitos designat, ut Eusebius proposito agnoscat. Hieronymus Chronicon ex aliis Scaligeri ordinacione Primis plus, qui Athanasium successit, non dicitur, ut est in multis contuberniis, sed anno anno Vaeniani et Valentii aliquat, et est anno 372. Chronicon autem illud eo in loco mundi plura chronologica praeferre notat, his late deductis, Athanasium obitum anno 371 dies 2 Maii assignat.

erates lib. i. cap. 20, cum Gratiano derum et Proho-
coss, precedenti nempe anno, mortuum scribit, eumque Hieronimus in Vita S. Athanasii, et Pape-
brocius die secunda Maii in epistola sancta Vita
sequuntur. Imo Petavius in *Nolis ad epistolam in
Proterii episcopi A'xandrii*, quam in fine loci
secundi de Poetria temporum recitat, eadem sen-
tentiam hincit, et in *Dessert. de Photini damnatione*
cap. 2 inquit, *Socratem nuncquam temere aut falso
nolis consulares addubere. Sed episcopus S. Basili*
in iunctum anno suo reddidit, et adventus Valentis Antiochiam hec anno consignatus, *Socratis errorem ma-*
nifestum faciunt, exindeque sanctum presulem anno Iantum sequenti ad Deum ingrasse. Cum enim
dies mortis ejus certus sit, secundus nempe nensis
Maii, quo colitur, ipseque Basilius episcopus in
suis Operibus vocet, mors eius die secunda Mariam anni
trecentesimi septagesimi primi contingere non pos-
tuit, sive Basilius die vii Junii ejusdem anni Caesa-
reæ episcopus dictus sit, sive alio die ordinatus fue-
rit; cum certum sit, cum nonum solis annum
Iantum meliorasse. Ad hanc Socratis lib. i. cap. 21,
maria Athanasii mox, ait: « *Contestim agitur Ariantanum resuscipere ob imperatus religionem* in
mis dentaciat. Et absque mora Valenti, qui Iuste Antiochiae versabatur, rem significavit. » Quare, cum
current Iantum anno Valesii Antiochiae adventara,
non potest dicitur Athanasium anno precedenti mor-
tuum esse; constabat, idem Socrati in morte Atha-
nasii narrata, addubendar non esse, cum ipsius
faleat ut *Valentem Antiochiae versatum esse*, quando
Ecclæsa magnum illud lumen amisi.

10. *Certum testimonium mortis Athanasii.* — Recit illepius S. Proterius, unus ex successoribus
S. Athanasii, anno sequenti *Athanasium mortuum* tradit; qui et Hieronymi et Theophani in Chronicis
sententia habet. Proferens in epistola quatuoranno circa
ad S. Leonem PP., scriptum de Paschade, inquit: « In
octagesimo anno ab imprio Diocletiani superstite
beate memoriae patre nostro et episcopo Anastasio, » legendum *Athanasio*, « cum xiv Luna Paschalium
xxviii die mensis Pharnithi ad est, nono kalendarii
Apiritiū die provensset, die dominico, in
subsequentem translatum est dominicum, ita ut
quinda die mensis Pharnithi hoc est, pridie kalen-
darium Apiritiū celebraretur Pascha dominicum. »
Quos characteres omnes annum ccxxviii naturæ, mul-
tis intus erat. Hunc scribit auditor Historie Patriarchatum Coptarum, quam Abrahams Echell-
ensis latram fecit et vulgavit: ait enim, obusse
S. Patriarcham *septimum Bescinas di Joris*. Est men-
sis Egyptiacus, cuius dies septimus cum die secunda
Maii concurredit. Quare cum anno trecentesimo se-
ptagesimo tertio dies secunda Maii in Ierusalem quindam
incident erat enim intera dominicalis F. S. Atha-
nasii mors accurate in eo Chronico consignata. Res-
pondet Papebrocius loco laudato, auctorem illum
feriam ex suo calculo addidisse. Sed *Basilius episco-
pus exordio, et Valentis Antiochiam adventu exinde
constitutus, manifestum est, illum anonymum ex*

veteri aliquo monimento eam feriam mutuatum
esse.

11. *Quot annis sed et Athanasius.* — His accedit
auditoris D. Cyrilli Alexandrinæ in epist. prima ad Solitarios, qui tradit, hunc Christi athletam *integros quadraginta sex annos* Ecclesiam Alexandrinam
moderatum esse: quod verum esse non potest, nisi
insque ad annum sequentem vitam prodixerit. Va-
naque quia eumque horum verborum interpretationes a contrario sententia assertoribus in medium
adducuntur. Denique Theophanes non tantum anno
Christi ccxxviii Athanasium mortuum dicit; sed
etiam addit, « post gesti episcopatus annos sex et
quadraginta, quorum integros quadraginta in perse-
cutionibus, periculisque pro fide et pietate suscep-
tis peregerat. » Athanasius anno ccxxvii, mense circu-
lier Junio, in Ecclesiam suam revocatur, ut anno
ccxxix monstravi. Quare ab eo anno ad iunctum
insequentis sex illi anni, quibus in tranquillitate
vixit Athanasius, sunt numerandi. Nicephorus pa-
triarcha in Chronico post priores viginti episcopos
Alexandrinæ memoratos, scribit: « XX, Athanasius
martyr, ab Arianis frequenter a sede pulsus, in ejus
locum Gregorius arianus suffectus annis..... XXI,
Athanasius secundo, coque Constantini, » id est
Constantii, « jussu expulso. XXII, Georgius Cappadoci-
rianus annis..... Athanasius tertio, itemque quarto
et etiam quinto sedi restitutus: ejus anni universi,
ccxxv. » Ubi Nicephorus ab Athanasii expulsionibus ad
ejus restitutions transit, et primam restitucionem,
qua post Constantini M. mortem ab Iugis istis facta
est, pratermittit; que tamen numeranda fuisset. Se-
cunda enim restitutio anno ccxxix a Constantio
Aug. peracta. Tum Athanasius tertium a Juliano
Aug anno ccxxix Ecclesie sue redditus. Rursus
quarto anno ccxxviii a Joviano Aug. in sedem restitu-
tus. Quinto et ultimo, anno ccxxvii, Valente Aug.
Alexandrinam redire jussus. In Martyrologio Hiero-
nymianum ad diem xii octobris legitur: *In Alexan-
dria Athanasii episcopi*. Sed is dies ad aliquam
translationem referendus; quamvis Florentinus in
Nolis suspectur, hunc esse ejusdem natalem, quod
Genibrardus die secunda Maii, quo Athanasium
mortuum diximus, habeat: *Translatio reliquiarum
Athanasii in Magui*. Nam corpora Sacerdotum sepe die
corum natali translata fuisse, aliquot exemplis es-
tendimus.

12. *Egyptus post Athanasii mortem vexata.* — Persecutione post Athanasii obitum adversus Ortho-
doxos in Egypto suscitata ad annum sequentem
revocanda, quo *Athanasium* e vivis excessisse mons-
traverimus. Ex Farragine Alexandrina, quam Se-
liger publicavit, discimus, *Publum anno Christi tre-
centesimo septagesimo tertio Augustalem Egypti*
fuisse, et *Tatiano* Ordoodoxorum persecutori suc-
cessisse. Sed loco *Publi*, rep. nendum, *Palladium*,
quem Theodorus lib. 4, cap. 22, Egypti rectorem,
dum de ea persecutione loquuntur, vocat, *Petrus D.*
Athanasii successor statim litteras Synodicas ad ba-
masum PP. misit, quibus persecutiones Arianorum

ac Gentilium adversus se exicitas narravit. His litteris *Damasus* respondens, litteras communicatorias simul et consolatorias scripsit ad Petrum, ut is testatur apud Theodoreum Ioco laudato. Ex quo apparet, inquit Valerius in Notis ad eum locum, inter ordinationem Petri, ac fugam satis longum temporis spatium intercessisse: nec probabilem videri Baronii sententiam, qui ordinationem ac fugam *Petri* in eundem annum conjicit, nempe presentem, quo Athanasiū mortuum creditit.

13. *Melania et Rufinus exēunte anno CCCLXXI in Ori ntem profecti.* — *Rufinum Aquileiensem anno superiori in Syriam, Melaniā vero currenli Hierosolymam adventasse, Baronius alias mīhi penitus persuaserat.* Verum nūtrumque anno superiori ex Occidente solvisse, et in *Egyptum* tunc pervenisse certi tandem arguments defexi, variaque de Melania, hucusque dubia in bono lumine collocavi. Roman Melania ipsūmque etiam parvulum filium reliqui, ut imposternum Hierosolymis vitam traduceret; indequē Hieronymus Magnus tunc ejus amicus in Chronico anno Abrahami 2390 secundum editionem Scaligeri scribit: «Melania nobilissima mulierum Romanarum, et Marcelli quondam consulis filia, unico prelore tunc Urbano filio dedito, Hierosolymam navigavit, ubi tanto virtutum, praecepsque humilitatis fuit miraculo, ut Thecla nomina accepit». Quare licet Melania in *Egypto* primū fuerit, ibique per menses sex, antequā Hierosolymam veniret, commorata sit, ut statim ostendam, ea tamen mente Roma dicensa est, ut reliquum vite Hierosolymis traduceret.

14. *Annus discessus Melaniae ex Occidente mendose collocatus in Chronico Hieronymi.* — Negari tamen non potest, quin Hieronymus memoria lapsu adventum Melaniae in Oriente cum anno Abrahami 2390, qui kalend. Octob. anni Christi CCCLXXII exorditur perperam alligari; et quin in eodem Chronico in Chronogrammā sepe peccarit; cum eam ante *sanceti Athosii* mortem in Oriente fuisse, indubitatum esse debeat. Nec enim existimandum librariorum culpa hunc locum transpositione esse; cum numero sequenti ibidem narretur *dīrī Ambrosii* Mediolanensis ordinatio anno CCCLXXIV peracta, et altero post istum numero *Valentiniā senioris* mors, que ad annum CCCLXXV pertinet. Numeri quidem, seu anni Abrahami, librariorum oscitantia, sepe loco moti, ut in editione Pontacena, ubi de Melania agitur; in ea enī laudata Hieronymi verba cum anno Abrahami 2391 magno errore copulatur, sed eum Melania Hierosolymam adventum ante mensem Octobris anni Christi CCCLXXII in suo Chronico consignasse, dici minime potest. Quando itaque certiora monumenta suppetunt, ejus Chronico minime adhaerendum; cum ev ipsa sancti doctoris operibus constet res in eo suis temporibus non raro redditus non esse.

15. *Melania neptis fuit Marcellini exconsul* *non vera filia.* — Præterea laudatus Hieronymus locis in eo corruptus, quod in editione Scaligeri Melania

dicatur filia Marcelli consulis, loco Marcellini, ut recte in editione Pontacena, et in Historia Lausinae Palladii cap. 17 editionis sc. greco-latina. Parisiis anno MDLXX prodiit, Melania dicitur *Marcelli filia*. Verum haec inter se non pugnant, ut multi arbitrii sunt. Melania enim neptis quidem erat Marcellini anno CCCLXXII consulis ordinarii; sed Hieronymus et Palladius eam ejus filiam appellant eo modo quo divus Gregorius Nazianzenus in suo testamento neptes suas filias vocat, ut observat Baronius anno CCCLXXXIX, num. XXXV et seqq. Imo in Galliis neptes vulgo *petites filles* nuncupamus, ut subdoratus est Pontacus in Notis ad citatum Hieronymi locum. Hanc nostram conjecturam certam reddit Rufinus laudatus, qui exprobans Hieronymo quod tunc aversus esset a Melania, quam in suo Chronico laudat, verba Hieronymi referit ac filia nomine Hieronymum neptem denolasse indicat: «Et jam nec illud admirabile factum silentum est, ne pudorem incutiamus audientibus, quod Marcellini consulis neptem, quam Romana nobilitatis primam, parvilo filio Romae dereli to Hierosolymam petiisse, et ibi ob insigne meritum virtutis Theclam nominatam in ipsis Chronicis suis scripseral, etc.»

16. *Melania filium Romar reliquit parvulum non vero urbis pretorem.* — Verum haec verba *unico pretore tunc Urbano filio dedito*, in omnibus editionibus depravata, legendumque, *unico pretori tunc Urbano filio dedito*. Et ratio est quia Rufinus Ioco laudato dicit Melania Parvulo filio Romar reticto Hierosolymam petiisse. Ad huc Paulinus elatus insinuat tunc Melania filium ex tribus quos peperat minorem fuisse: «Ha crevit arumnus, inquit, ut duos filios et maritum intra anni tempus amiseret; unico tantum sibi parvulo ad memoriam potius quam ad compensationem affectuum dedito». Tum Melania cum Anna de qua in lib. 1 Beg., cap. 3, que filium suum in templo deposui ut Dominu serviret, comparauit ait: «Ista», nempe Melania, «ut unicum suum a patore suo abscedil, et in suum Christi iactavit, ut cum ipse Dominus emiseret, nihil posca illi sua sollicititudinis dedil, diffidentie peccatum iudicans, si quem Christo commiserat, ipsa curasset. Quanta autem hor tide fecerit, hinc perspicie licet, quod in magna licet potentissimorum, et clarorum propinquorum Roma copia, nemini parvulum suum verbo, ut dici solet, alienum, crudelium, tuendum mandare digna est. Tam certi sunt a Christo esse susceptum; et ideo meriti obtinere, quia trii nohuit: et nunc revisere meruit per ejus fidei pietatem, qua semel relectum in Ieo non desideraverat in hoc saeculo». Que verba de prelore Urbano, qui nec parvulus esse potuit, nec iudicare, ut aleretur, crudeliter et defendetur, interpretari non possunt. Quia e latitu Palladii loco citato scribens: «Cum curasset ut filii sui nominaretur Infor, ipsa accepit sus modibibus, et in navem injectis cum aliquot famulis et ancillis, cursu navigavit Alexandram», major enim tides hac in re Paulino habenda, cu-

Hieronymus suffragabat cum ad Melaniam unicum illum suum ei qui tunc praetoranum urbis gerebat, dereliquerat.

17. Melania filius non praetor urbis, sed sub hujus tutela fuit. — Nostram textus Hieronymi commendationem certissimam esse, ostendo ex lib. 4, Institut., tit. 20, ubi legitur: « Si cui nullus omnino tutor fuerit, ei dabatur in Urbe quidem a praetore Urbano et majori parte tribunorum plebis ex lege Althia: in provinciis vero a praesidiis provincialium ex lege Julia et Titia... Sed ex his legibus tutores pupillis desiderant dari, postea quam primo consules pupillis uterque sexus tutores ex inquisitione dare coepirint; deinde praetores ex constitutionibus ». Primus fuit Claudius imperialis, qui pupillis tutores assignandi ius consiliorum attribuit, ut tradit Suetonius in ejus Vita, cap. 23. Sed postea Marcus Aurelius, ut proicit Capitolinus in epis Vita cap. 10 illud rursus in praetorem Urbs transfudit: « Praetorem, inquit, tutelarem primus fecit, cum ante tutores a consulibus poscerentur, ut diligentius de tutioribus tractetur ». Praefectus quidem Urbanus tutores etiam dabat, ut assert Triphonius Jurise, Digest. lib. 27, tit. 5, leg. 35; sed tantum ut delegatus a principe, et iudeex extraordinarius; cum tamen praetor tutelaris rerum iuriismodi in urbe Romana iudeex ordinarius esset, ut scribit Hierogenianus Jurise, Digest. 26, lib. 5, leg. 27: « Pupillus qui tam Romae, quam in provincia, tutellatus habet, rerum quæsum Roma prætor, provincialium præses tutorem dare potest ». Dein Theodosius Magnus *Tineacio et Promoto* coss. anno scilicet CCCLXXXVIII, dedit legem Cod. Justin. « De tutioribus vel curatoribus illustrium vel clarissimorum personarum », his verbis concepnam: « Illustribus praefectus Urbi adhuc decem viris et numero senatus amplissimus, et praetore clarissimo viro, qui tutelaribus cognitionibus presidet, tutores curatoresve ex quolibet ordine idoneos faciat relentari ». Verum lex hac tantum pro urbe Constantinopolitana emissa, ubi Proculus, ad quem dirigitur, eo Christi anno praelecturam Urbanam regebat, ideoque Melaniam non respiciat, que pluribus, ante hujus constitutiois publicationem, annis Bonam reliquerat, qua etiam Romani non adstringebantur. Beni pueris pupillis praetor tutores dabat, quando parentes, multis tutioribus nominatis, et vivis excesserant; sed etiam quando tam illi quam tutores absentes erant, et aut nolent, aut non possent redire, ut cum ab hostibus capi fuerant, quemadmodum rem dirinxit Ulpianus leg. 1, tit. 4, lib. 26, Digest. Secl. 2: « Si apud hostes si frater inferioris gradus adgnato tutela non defertur; sed interius a praetore datur ». Unde cum Melania bona, summa, omni, que deo supererit, ut Beo liberius serviret, ejus filii cura ad praetorem Urbs pertinebat. Non itaque Melania filius, ut haecens ab omnibus creditum, Urbs praetor tunc erat, sed sub eius tutela relictus.

18. Annus recessus Melanii ex Occidente certo argumento probatus. — Hieronymus in epistola xxx

ad Paulam narrata *Melanias* constantia in morte mariti et du rum simul filiorum, qua anni tempestate ea sese mari commiserit nos edocet. Ait enim: « Sed forsitan superior in easteris. Quin immo, qua illos mente contempserit, in unica postea filio probat, cui enim quam habebat, possessione concessa, ingruente iam hieme Hierosolymam navigavit ». Quare hieme anni CCXXVI iam saeviente, Melania Hierosolymam protectura Alexandriam navigavit. Cumque hieme anni CCXXVII exeuente seu initio ejusdem anni post quinque histras in Occidente remenaret, ut suo loco evdivo Paulino epist. xxix, alias v, ad Severum demonstravi, fundata Hieronymi verba non nisi de hieme, seu de anno CCXXVI exeuente intelligi possunt. Ubis illuc pervenit, « cum illuc res suas vendidisset, ingressa est in monadem Nitre, sanctos Patres conveiens, Paulino, et Christi servum Arsisimum, et Serpiolum magnum, et Paphnutium Seotholem, et Isidorum confessorem Hieropolis, et Dioseorum, et versata est apud eos: circiter annum dominicum, obiens soli nudem, et videntes omnes sandos », inquit Palladius citatus, ubi Gracum habet, et ipso ita, id est media parte anni.

19. Melania ante S. Athanasium mortem in Egyptum oppavit. — Alexandria Melania donata est a sancto Athanasio ovinam pelle, quam deo accepit a Macario abbate, oblate ipsi numerare a lema, pro gratiarum actione de eatus eacis ab ipso luci redditus, ut refert Palladius in Lasciva cap. 20. Sed Graecus textus corruptus est, sicut et versio; καὶ τὸ δέ προτερόν, καθός προβάτου μηδέποτε θύσιον εἰς πατέρα Μακαρίου αὐτοῦ εἰσῆλθε τοι Αγριός Θεος επιταίνειν, τῷ δέ προτερόν Μελανίῳ τῷ γενέροντι ὡς δέ εἰς τὸ πατέρα θεοῦ Μελανία πατέρων πάρα τοι ζήσεις απογενέσθαι πατέρα Μακαρίου [legendum, γενέροντα Μελανίαν] εἰς ταῦτα τὸ διάτοιχον, id est, « die antem sequenti attulit », hyam seu lema, « sancto et beato Marco pelle magne ovis : quam pellem ipse Christi servus », nempe Macarius, ad quem antea Palladius dixerat hyam attulisse summum catulum, qui erat caecus, « reliquit sancto et beato Athanasio Magno. Beata autem Christi ancilla Melania dixit mihi, quoniam a sancto et mirabilis viro beato Athanasio ego accepi pellem illam, qua appellatur nimbus hyam ». Quam enim hyam Palladius, Rufinus lib. 2 Hist. Ecclesiast., cap. 4, lemanum appellat, quia haec anima magna promiscue usurpantur, et Plinius lib. 8, cap. 10, scribit: Hujus generis [nempe hyam] colui lema. Ethiopica parv croculam. Quare ex hoc Palladii loco corrupto perperam viri docti deduxerat Athanasium jam e vivis abiisse, cum Melania in Egyptum ex Occidente venit, et Melaniam non ab Athanasio, sed a Macario pellem illam acceptisse; quod proorsus incredibile, cum Macarius non dedisset pellem suam ovis Melania, quam testam ente jam Athanasio reliquerat. Quare vox πατέρα non Macarius monachus, ut perperam interpretatur, et alii cum eo, sed Athanasius intelligendus. Quem errorum hic indicare placuit, quia

post ea, que de anno emortuali sancti Athanasii serpsit, contrariae sententiae penitus profligantur, et nostra haec Palladii explicatio indubitate redditur.

20. *Hieronymus ad Rufinum scribit.* — Hieronymus magna tunc cum Rufino amicitia coniunctus, ubi hunc Nitrie, que civiles est iuxta Alexandriam, esse accepit, ad eum serpsit epistolam xii, in qua ait: « *Rufinum Nitrie esse, et ad beatum peruenisse Macarium, crebra commenatum multitudine referebat.* Hic vero tota credulitatis frrena laxavit; et tunc vere, agrotum esse me, dolui: et nisi me attenuati corporis vires quadam compede prepossesset; nec media fervor astalis, nec navi-gantibus semper incertum mare, pia cum festinatione gradienti, valnisset obsistere ». Cum vero Rufinus hieme in Aegyptum venerit, ut jam ex Hieronymo de Melania loquente monstravi, haec verba sic explicanda sunt ut Hieronymus denotet, se eius adventu accepto, ut morbus impeditasset, ad illum accessurum fuisse, etiam media astate et tempore incommodissime peregrinatio illa suscipienda fuisset. Haec epistola dum auctus Rufinus in Aegypto esset ab Hieronymo data, ideoque ipso fine superioris anni, vel currentis initio, cum bieme *Rufinum*, et *Melaniam* in Aegyptum appulisse conset.

21. *Melania monachos in persecutione sequitur, et Rufinus Alexandriam redit.* — Vere circiter excuntem Melania et Rufinus Hierosolymani perrexere, ibique substilere usque ad mortem sancti Athanasii, quam diximus contigisse die secunda mensis Maii anni ccclxxviii; tunc enim Palladius Aegypti Augustalis, agente Lucio invasore sedis Alexandrinae, monachos Aegypti persecutus est et dirissime exagitavit, ut narrat Baronius (an. lxxvi) hoc anno: « *Post haec autem* », inquit Palladius in Lausica cap. 117, « cum Augustalis Alexandria relegisset Isiodorum, et Pisinum, et Adelphium, et Phinium, et Pambo et inter eos etiam Ammonium unam habentem auriculam, et xii episcopos, et presbyteros, et clericos, et anachoretas, ut essent omnes numero centum viginti sex, in Palestina circa Diocesaream, ipsa eos est secta, eis ex suis propriis pecuniis subministrans, etc. » De horum sanctorum monachorum exilio plura Baronius citatus habet. Eo vero narrato Palladius cap. 118 de Melania tradit: « *Hac, postquam hi fuerunt revocati, monasterio adificato Hierosolymis, xxvii annos versata est in Hierosalem, habens conventum virginum quinquaginta.* » Deum de Rufino habet: « *Cum qui vivit etiam nobilissimus, et moribus simillimus, et fortissimus Rufinus, etc.* Viginti autem et septem annis excipiebant eos qui veniebant Hierosolymis voti causa, etc. » Denique cap. 119 dicitur Melania: *xxxxii annos hospites excipisse. Sed non dubium quoniam numeri in his locis corrupci sunt, et quin Palladius scriperit annos xvi.* Monachi enim Diocesarea in Aegyptum redisse non videntur ante annum ccclxxvii aut insequentiem quibus per-

secutio cessavit. Tres circiter anni in adificatione monasterii consumpi. ideoque *Melania et Rufinus* ab anno ccclxxx ad finem anni ccxcvi, quo in Occidentem reversi sunt, hospites exciperent. Dum vero Melania sanctis monachis per annos sex familiata est, Rufinus Alexandria mansit, ubi erat *Didymus*: ille enim lib. 2 Invect. adversus Hieronymum pag. 399, ait: « *Ego qui sex annis, Dei causa commoratus sum; et iterum post intervallum ali pot alius diebus, ubi Didymus, etc.* » Quare perperam haec enim tempus commorationis Melaniae et Rufini in Oriente ex prefatis locis Palladii ab omnibus deductum fuit; cum præterquam quod numeri in iudepraviti sunt, anni illi xxvi vel xxxvi seu, ut legi debet xvii proficisentur ab eo quo hospites Hierosolymis excipere ceperit, quod non configit nisi post monachos exilio solutos, et monasterium ab ea Hierosolymis conditum.

22. *Mauri Saracenorum regum conversio.* — A num. 403 ad 108, *Mauri* Saracenorum regime conversio recte post Athanasii mortem a Baronio recitat. Theodoreus eni m. lib. 4, cap. 23, de ea conversione agit, ipso Lucii Pseudo-episcopi Alexandrini initio, quemadmodum et Rufinus lib. 2, cap. 6. Praeterea Eunapius in Excerptis ait, *Valentem* adversum Gothos, qui anno ccclxxvi bellum Romanis intulere, aliquot Saraceenos Constantiopolim premisisse. Quare ante eum annum pax inter Saraceenos et Romanos sancta, Mauviaque ad fidem conversa. Ex quibus liquet, errasse Sozomenum, qui lib. 6, cap. 38, bellum Saraceenos inter et Romanos ac conversionem *Maurarum* referit post Valentini. Senioris mortem: quem errorem hanc lev Socrale, qui lib. 4, cap. 36, bellum Saraceenum recitat post Valentis *discessum ex urbe Antiochia*, qui contigit anno ccclxxvii. Bellum itaque Saraceenum per haec tempora gestum, et post Athanasii obitum pax intata, et Mauvia regna fidem christianam amplexa.

23. *Obitus S. Hilarionis abbatis.* — Quoad S. Hilariolum abbatem, qui apud Saraceenos fiduci fundamenta jecerat, is anno Christi ducentesimo nonagesimo natus erat. Mortuus est enim octogenarius, ut scribit S. Hieronymus in ejus Vita: eratque aetas sexaginta quinque annorum, quando D. Antonius M. decessit, teste codem Hieronymo. Obiit autem D. An ominus anno trecentesimo quinquegesimo sexto mense Januario. Quare sancti Hilarionis mors ad annum trecentesimum septagesimum retrahenda. Cogitatur tam a Gracis quam a Latinis die xxi Octobris.

24. *Manichori magis dediti.* — Ad num. 111 et seqq. *Valentinianus* anno præcedenti emisit legem 9 Codicis Theod. *De maleficiis*, qua magie et maleficiorum exercitium *Manicharis* prohibuit. Manichri enim curiosas et magicas artes tractabant, ut docet L. 3 ejusdem Codicis *De apostatis*. Atque hoc etiam contemplatu, ut notat Gothofredus in commentario legis 3 Cod. Theod. *De hereticis*, Valentianus hanc legem 3 *De hereticis* hoc anno promulgavit. Et quo

liquet, nihil commune habere hanc legem cum his quae narrat longe post Augustinus de Moribas Manichaeorum lib. 2, cap. ultimo, et contra Faustum

lib. 5, cap. 6, quae ad hanc legem perperam referit Baronius. (N. exi et seqq.)

DAMASI ANNUS 7. — CHRISTI 373.

1. *Concilium Romanum adversus Apollinarem, in quo et ipse damatus et alii heretici.* — Valentianus et Valens Augusti, quarto inito consulatu, dedere nomen in Fastis anno Christi trecentesimo septuagesimo tertio, quo Romae celebratum est a Damaso papa Concilium adversus Apollinarem heresiarcham, in quo et aliae grassantes in Oriente hereses damnatae sunt. Quod autem ad tempus special, cum excederint plane Synodi Acta, ex quibus id accipere licuerit, aliunde ratio consignat temporis petenda est; ad quam insinuandum, illud in primis meminisse oportet, ex tertha legatione Basili ad Damasum missa anno superiori, inter alia, ut vidimus) significatum esse de heresi Apollinaris damnanda, que haecenam nulla exhibita lege ecclesiastica, libere ab auctore Antiochiae doceretur, immo quod auctor vir pius atque eruditus exishmaretur, ac proinde qualis revera esset, ignoraretur; non Basilius latum et Gregorium Nazianzenum, sed etiam Damasum atque Hieronymum (ut dictum est) ad praesens usque tempus cum homine litterarum constitutio saltem communicasse certum est: heresi autem ejus curiosius explorata, quamprimum Orthodoxi Orientales sese ab ejus communicatione dividere, deque ipso S. Basilius ad Damasum scripsit anno superiori: qui acceperit ea de re a sancto Basilio litteris, adversus Apollinaris heresim Roma Concilium convocavit: res enim hanc longiori mora retardanda erat, ne patientia Damasi cum eo communicantis mutuitate cum Apollinaris sociatis suspicionem allerret. Rursus vero quod eadem Apollinaris heres Roma damnata esse dicitur a Damaso atque Petro episcopo Alexandrino Roma tunc existente; cum episcopi Petri Romanum adventum ex persecutione Arianorum concitat post ingressum Lucii Alexandrini confusus oporteat prope finem anni superioris; pure in praesentem annum idem Romanum concitum referri debet, de quo Sozomenus¹: « Hanc

quidem Apollinaris heresim apud multos serpere, Damasus episcopus Romanus, et Petrus episcopus Alexandrinus certiores facti, priui omnium, Concilio Roma convocato, eandem alienam esse ab Ecclesia Catholica pronuntiarunt. Hac ipse, atque haecenus quoad tempus,

2. Quod autem ejus Synodi Acta penitus exeditis videantur; ex fragmentis hinc inde petitis, quantum fas est, restituanus in integrum. Ac primum illud non ignorandum, Vitalem Antiochiae agentem patronum heresis Apollinaris, ea de causa in crimen vocalium, ad dicendum causam apud Damasum Romanum se conlubisse, edidisseque catholicę fidei formulam, sequit' injuste heresis accusatum exclamasse. Cum igitur fidei libello edito, ut Catholicus probatus esset, ab eodem Romano Pontifice sic acceptus est, ut ejus causam Paulino Antiocheno episcopo cognoscendam delegaverit, libellumque ad eundem Paulinum dederit, cui Vitalis subscripsit; quod postquam a Vitale factum est, in communione catholicam fuit acceptus. Sic igitur Vitalis, Damasi communionis virtute, ab aliis quoque Orthodoxis in communionem admensus est, et inter eos a Gregorio Nazianzeno; qui postea ejus rei causa insimulatus, ad Cledonium scribens², sic se apud eum excusat: « Ne autem nos, inquit, hoc nomine accusent, quod Vitalis, viri nobis exassimili fidem, quam ita postulante Damaso papa Roma episcopo, litteris consignata edidit, prins quidem prohaverimus, nunc vero repudiemus, de hac quoque re panca disseremus, etc. » Post multa vero: « Quomodo igitur eadem voces, si recte intelligentur, cum pietate coquente sunt; si perpetram explicantur, impietate non carent; quid mirum, si Vitalis quoque verba nos quidem, ita suadente voluntate, in pium sensum accepimus, ubi vero ad eorum quae scripta sunt mentem evasperantur et inflammantur? etc. »

¹ Sozom. lib. vii. c. 25.

² Gregor. Naz. ad Cledon. adversus Apol. ep. II.

3. Quenam igitur fuerit Vitalis Rome edita fidei confessio, ut ita a Damaso minime rejiceretur; ex iis que ibidem Gregorius Nazianzenus habet, satis appareat. Quod enim Vitalis atque Apollinaris ejus magister haeresis accusarentur, quod affirmarent Christum fuisse mentis expertem, carnemque tantum absque mente suscepisse humanam; cum ipse Vitalis discitis verbis sua fidei professione confessus esset in Christo sicut carnem, ita et mentem; quisam in tam aperta confessione credi poterat laquens occultari? Sed latenter dolum aperit idem ipse Gregorius, cum ait¹: « Pias quidem dictiones confitentur; verum circa mentem dolum strum, non quidem anima, nec rationis, aut mentis expertem, nec imperfectum hominem confitentes, celestum animae ac rationis ac mentis loco divinitatem inducent ». Et infra: « Christum mentem habere, prave et perquam stolidi interpretantur; minirum, per Christi mentem divinitatem significari contendentes, non autem hunc locum more nostro exponentes, etc. » At quid faciendum fuisset, queritur, si verba pia atque catholicæ falsa interpretatione Vitalis collide corrupisset, falsoque jurasset?

4. Audiamus ab Elia Creten² totam hanc de Vitali Rome causam actam, cum eam his verbis enarrat: « Hic igitur Vitalis cum apud beatissimum Damasum (erat autem hic veteris Rome episcopus) tanquam Apollinaris sectator accusatus fuisse; poscente sanctissimo illo episcopo, ut fidem suam exponeret, eam scriptis mandatam edidit. Et quia prima fronte recta et sua esse visa est; idecirco et Damasus, et item divinus hic magister », nempe Gregorius Theologus, « eam admiserunt, quod abditam et occultam fraudem nullo modo reprehendissent, nec versutam malignitatem sub verbis latenter animadvertisserint. Etenim in suo de fide libello divinae scripture verba sineulla depravatione collocabat, nihil prorsus inimutans, nec orationis seriem adulterans; at vero pietatis sensum apud eos, qui sincero erga ipsam animo erant, pervertere minime desinebat; effringens videlicet et invertens, atque ad haeresis sine sententiâ obtorto collo trahens. Quid igitur? Statim ut dolum senserunt, fraudulentum ac versutum hominem, ut merelbatur ab Ecclesia proseribunt. Quo nomine cum aliis qui mutationis eorum causam minime cognitam habebant, in crimine vocarentur; idecirco vir sanctus adductus est, ut et pro Damaso Rome episcopo, et pro se ipso causam diceret ». Haec Elias de his qua ad historiam pertinet. Ceterum constat, nequaquam Rome a Damaso tunc susceptum esse Vitalem, probatamque penitus ejus confessionem, sed ejus causam delegatam fuisse (ut divinus) Paulino episcopo Antiocheno; quod sane Damasi indicant litteræ postea ad Paulinum ipsum date; extant ipsæ, quibus ejusmodi afflatus est titulus³:

5. « Ad Paulinum Antiochenum episcopum de

fidei et libelli formula, cujusmodi qui ab haeresi revertuntur, debent profiteri.

« Bile tissimo fratri Paulino Damasu.

« Per filium meum Vitalem ad te rescripta direxeram, tue voluntati et tuo judicio omnia derelinquiens; et per Petronium presbyterum breviter inheaveram me in articulo jani profectiones ejus aliquid ex parte connolum. Unde ne aut tibi scrupulus resideret, et volentes forsitan Ecclesia copulari tua cautio probanda differret; tamen nostram misimus, non tam tibi qui ejus fidei communione sociaris, quam his, qui in ea subscripte, tibi, id est, nobis per te voluerint sociari, dilectissime frater. Quapropter si supra dictus filius meus Vitalis, et qui cum eo sunt, tibi voluerint aggregari; primum debent in ea expositione tui subscribere, quae apud Nicæam pia Patrum voluntate firmata est. Deinde quoniam nemo potest futuris vulneribus adhuc medicinam, ea haeresis eradicanda est, quae postea in Oriente dicitur pululasse. Id est, confundens ipsa Sapientia, Sermo, Filius Dei humanum suscepisse corpus, animam, sensu uero, id est integrum Adam, et ut expressius dicam totum veterem nostrum sine peccato hominem. Sicut enim confitentes cum humanum corpus suscepisse, non statim ei et humanas vitiorum ad ungivis passiones; ita et dicentes eum suscepisse et hominis animam et sensum, non statim dicimus et cognitionem cum humanarum subiacuisse peccato. Si quis autem diversit, Verbum pro humano sensu in Domini carne versatum; hunc Catholica Ecclesia amathematizat, nec non eos qui duos Salvatores Filios contendent, id est, alium ante incarnationem, et alium post assumptionem carnis ex Virgine, et non cumdem Dei Filium et ante et postea contendentur. Quicunque hunc epistolam subscribere voluerit, ita tamen ut in ecclesiastico canones, quos optimè nostri, et in Nicæanam tamen ante subscripterit; hunc habebis absque aliqua ambiguitate suscipere. Non quod haec ipsa que nos scribimus, non poteris convertentum susceptioni proponere; sed quo tibi consensus noster liberum in suscipiendo tribuat exemplum ». Hactenus epistola Damasi ad Paulinum.

6. At quid ipse Vitalis? Audisti ex Gregorio Theologo et Elia Creten². Subscripti probavique obiectam a Damaso catholicæ fidei confessione in communionemque suscepimus est. At quomodo catholici non inventus? eo quod pura sinceraque epis verba in primum illum, qui datus est, sensum convertit. Belectus autem Apostolicæ judicis censuram, quam merelbatur, exceptit. Nam haec omnia in praesens, de quo agitur, Concilium Romanum allata cum tuissent, detecta ejus impietate, tunc ipsa haeresis omnium damnata calculo, atque anterius haeresis, ejusdemque sectores ab Ecclesia pena excommunicationis ejecti. De ejusmodi autem Damasi habito Rome judicio ita meminut idem Gregorius Nazianzenus⁴, ubi ait: « Quid etiam in